2022 年 06 月 20 日

P.7   请仔细阅读本报告末页声明

公司下设子公司金驰材料以及长远新能源。金驰材料成立于 2013 年，主要从事三元前

驱体的研发、生产和销售，是三元前驱体行业的第一梯队企业，主要产品包括三元前驱

体和球镍，其于 2017 年被收购成为公司全资子公司，纳入合并范围。金驰材料所生产的

三元前驱体优先供应自身及公司用于生产三元正极材料。长远新能源成立于 2019年末，

业务包括新能源技术推广，锂离子电池材料的生产、销售、研制，以及自营和代理各类

商品及技术的进出口，是公司车用锂电池正极材料扩产一期项目的实施主体。

图表 5：子公司情况（万元）

子公司 期间/截止日 总资产 净资产 净利润 业务

金驰材料

2022 年一季

度/末

666,567.81 289,546.24 23,891.97
三元正极材料及

前驱体，球镍

长远新能

源
335,456.81 218,282.80 8,694.27

车用锂电池正极

材料扩产一期项

目主体
资料来源：公司公告，国盛证券研究所

2021 年营收及归母双高，22Q1 维持高增。2021 年，公司营业收入 68.41 亿元，同比

增长 240.25%；归母净利润 7.01 亿元，同比增长 538.71%，业绩大幅增长，达到历史

峰值。2021 年同比显著增长的原因一方面是 20 年新冠疫情爆发导致公司生产经营受到

显著影响，当期收入及利润水平较低；另一方面在于 2021 年以来新能源车下游需求快

速复苏，公司出货量大增。同时，因上游原材料价格上涨，公司相应调增了产品价格，

从而推动营收增长。另外，公司产能利用率大幅提升，单位成本下降，使产品毛利率增

长。2022 年 Q1 保持高速趋势，营业收入 33.93 亿元，同比增长 179.31%；归母净利润

3.04 亿元，同比增长 163.75%。

图表 6：公司营业收入情况（亿元）  图表 7：公司归母净利润情况（亿元）

资料来源：Wind，国盛证券研究所

资料来源：Wind，国盛证券研究所

2021 利润率显著提升，费用率逐步下降。2018-2020 年，公司综合毛利率分别为

15.87%/17.18%/14.47%，基本保持稳定。2021 营收放量大增的同时，公司毛利率及净

利率均大幅提升，分别为 16.85%和 10.24%，远超往年数值。费用率方面，销售及财务

费用率一直稳定保持在低位。管理费用率在 2018 至 2020 年间逐年增加，并且在 2020

年公司营收大幅降低的情形下依旧有所增加，主要原因是受疫情影响，公司当年计提停

工损失 4099.09 万元。公司始终重视研发投入，研发费用率维持高位，2021 年为 4.19%。

另外，公司合理控制费用支出，各项费用率保持在合理区间，其中销售及财务费用率依

旧维持在底部，管理费用率大幅降低，从 2020 年的 4.15%降至 2022Q1 的 1.01%。

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2018 2019 2020 2021 2022Q1

营业收入 同比

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2018 2019 2020 2021 2022Q1

归母净利润 同比

 2022 年 06 月 20 日

P.8   请仔细阅读本报告末页声明

图表 8：公司利润率情况  图表 9：公司费用率情况

资料来源：Wind，国盛证券研究所

资料来源：Wind，国盛证券研究所

21 年直接材料占成本比重达 91.25%，其中碳酸锂占成本比重从 21 年 21.31%提升

至 22Q1 的 46.66%。公司生产所需主要原材料包括硫酸镍、碳酸锂、三元前驱体、硫

酸钴、四氧化三钴、硫酸锰、镍豆等，主要辅材包括液碱等，主要能源为电力。2018-2021

年公司直接材料占主营业务成本的绝对比重，比例分别是 93.03%、92.75%、91.04%、

91.25%。其中碳酸锂占成本比重从 2021 年的 21.31%提升到了 22Q1 的 46.66%，碳酸

锂价格提升是自 2021 年下半年开始公司产品售价上涨的主要原因。

图表 10：主营成本占比  图表 11：原材料中各项占比

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

二．全球电动化共振，高镍化三元需求浪潮涌动

2.1 新能源车景气上行，储能领域大有可为

国内外政策助力，汽车电动化转型加速。碳中和大趋势下，节能减排需求迫切，全球主

要国家及地区均制定相关政策引导新能源汽车市场发展。作为新能源汽车市场巨头，中

国在《新能源汽车产业发展规划（2021—2035 年）》中对新能源汽车销量做出规划，提

出 2025 年销量占比要达到 20%，并于 2035 年成为主流。美国提出到 2030 年零排放汽

车（包括电池电动汽车、插电式混合动力汽车、燃料电池汽车）销量占比达 50%。欧洲

则严格制定碳排放标准，规定 2025、2030 年欧盟新登记乘用车二氧化碳排放量不得高

于 81g/km 和 59g/km，并提议从 2035 年全面禁止汽油车和燃油车的销售。德国、英国、

日本等国家/地区纷纷规划新能源汽车产业目标，助力新能源汽车高速发展。

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

2018 2019 2020 2021 2022Q1